LXV. Et comme les novateurs opposaient certaines paroles de l'Écriture, savoir, que le juste pèche journallement, et que chaque jour nous devons demander pardon de nos fautes, le concile leur répond : « Quoique dans cette vie mortelle les plus saints et les plus justes tombent de fois à autre dans des fautes au moins légères, dans ces fautes journalières qu'on appelle aussi péchés véniels, ils ne cessent pas pour cela d'être justes. Ils doivent se reconnaître d'autant plus obligés de marcher dans les voies de la justice, que se trouvant d'avance affranchis du péché et attachés au service de Dieu, ils peuvent mieux que les autres, en suivant les règles de la piété, de la tempérance et de la justice, faire de continuels progrès, etc. Car Dieu n'abandonne point ceux qui sont une fois justifiés par sa grâce, à moins que ceux-ci ne l'abandonnent les premiers⁵. »

Ici Pallavicin observe que le concile, par ces dernières paroles, n'entend point dire que Dieu nous abandonne en nous enlevant l'habitude de la grâce, et en rompant l'alliance contractée entre

1. Nemo autem, quantumvis justificatus, liberum se esse ab observatione mandatorum putare debet : nemo temeraria illa voce uti, Dei præcepta homini justificato ad observandum esse impossibilia. Nam Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis.

2. *De natur. et gr.*, c. 43.

3. Et adjuvat ut possis — 4. V. g., *Enarr. in psal. xl*, n. 5.

5. Licet enim, in hae mortalī vita, quantumvis sancti, in levīa saltem et quotidiana, quæ venialia dicuntur, peccata quandoque cadunt, non propterea desinunt esse justī; nam justī ipsi eo magis se obligatos ad ambulandum in via justitiæ sentire debent, quo liberati a peccato, pie viventes, proficere possint, etc. Deus namque sua gratia semel justificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur.

lui et nous, mais qu'il a voulu faire entendre que, si nous ne l'offensons pas d'abord, il ne nous abandonne pas en nous privant de sa grâce actuelle. Cette observation se confirme par la première rédaction qui avait été faite du décret, et où se trouvaient d'autres expressions qui désignaient expressément la grâce actuelle, qui consiste dans un secours divin, et non l'habituelle, qui constitue l'homme dans l'état de justice ; car on y disait, « que cette grâce faisait souvent que Dieu n'était pas abandonné, et quelquefois que celui même qui l'abandonnait retournait à lui : » paroles qui ne pouvaient certainement s'entendre que de la grâce actuelle. Pallavicin assure d'ailleurs que ces paroles ne furent retranchées que pour plus de brièveté.